

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ. 736 Ίδιότητης—Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ Πέμπτη 12 Φεβρουαρίου 1931

ΑΓΡΟΦΥΛΑΚΕΣ

Μέχρι τουδε εθεωρούσαμεν ως κλέποντας την υπαίθρου 'Ηπειρωτικήν Χώραν τους Ρεντζαίους και Σιαν, τους Κουμπάιους και πληθύν άλλων κακοποιών στοιχείων, τους δίδαν όπλαρχηγούς, τους διαφόρους Κοιταπήτηδες άποσπασματάρχας, τους χωροφύλακας, τους δικαστικούς κλητήρας, τους δασοκόμους και τους δημοσίους εισπρακτορας, άλλ' από της έφαρμωγής του περί 'Αγροφυλακής Νόμου άπεκτέσαμεν πραγματικα τυράννους της υπαίθρου Χώρας, τους 'Αγροφύλακας, και διότι ο Νόμος της 'Αγροφυλακής ειχε άτελής, ως περιβάλλον των άγροφύλακα με μεγάλην δύναμιν, της οποίας ούτος κάμνει κατάχρησιν, το δε διότι συνήθως άγροφύλακες, θεωρίζονται, όχι δέδαικαίκαλύτεροι, οίονοκο κυραίοι του χωριού, άλλ' οι φτωχότεροι και άτακτοίτεροι.

Εκεί τον άτελή τουτον Νόμον, ο άγροφύλαξ συλλαμβάνων ζώα, έντός επαριμένων άγρών ή άμπελων ή άπηγορευμένων μαρρών, ή άνθρωπος κλέπτοντας σταφύλια ή άλλα εΐδη όπωρών, ή σταφύλια, άπιδία, κεράσια, μήλα, ντομάτες, πεπόνια, καρπούζια, κλ. έχει το δικαίωμα να κόψη πρωτόκολλα, έκτεμών μόνον την άγροζημιάνκατά το ποσόν, τους δέκατόχους των ζώων έντός του πρωτοκόλλου, και να τους καταγγέλλη. Ούτω, δημοσυργούντες εκατοντάδες πρωτοκόλλων δια κάθε χωρίον και ή μικρά ή μεγάλη άξία, ή άντιπροσωπεύει τόπρωτόκολλονδεκαπλάσιάζεται ένκατά της ήμερας της τοκαθ'ού τόπρωτόκολλον, τηνόποιονθά ύποστή ούτος θ'άκολουθίσουν δικαστικά και δικηγορικά έξοδα και τα έξοδα μαρτύρων, και τό πρόστιμον, εις τό όπολον θα καταδικασθή υπό του Είρηνοδίκου.

Είναι άφ' ενός εϋεργετικός ο Νόμος της 'Αγροφυλακής, άλλα τον Νόμον τουτον χειρίζονται άνθρωποι, ως είπομεν, πτωχοί, και όχι οι έναρτωότεροι και οι εύτακτοίτεροι του χωριού, έγκα δε τουτου, της ποιότητος δηλαδή των άγροφυλάκων, ούτοι καθίστανται τυφλά όργανα του Προέδρου και των Κοινοτικών Συμβούλων του χωριού, μεθ' ών έχουν συμφέρον να τά έχουν καλά, ως προτείνόμενοι παρ' αυτών.

Είπομεν, ότι ούπό των Προέδρων και των Κοινοτικών Συμβούλων προτείνόμενοι και διοριζόμενοι άγροφύλακες δέν είναι έκ της τάξεως των άγγέλων ή των άγιων, άλλ' έκ της τάξεως των πτωχών και άτακτοτέρων μελών της Κοινοτήτος. Επομένως, τα συντασσόμενα πρωτόκολλα άγροζημιών καθώς και οι μηνύσεις συνήθως δέν είναι εύσυνείδητοι. Διά των πρωτοκόλλων, οι μόν άγροφύλακες μεταβάλλονται εις τυραννίσκους του καιροϋ της λαμπροκατίας έν 'Ηπειρώ, τό δε Κοινοτικών Συμβούλιον μετά του Προέδρου άποκτά έν τώ προώπω αυτών όργανα πολιτικά και πολιτικής πύσεως.

Πρό ήμερών δύο άγροφύλακες της Κοινοτήτος Κουκλίων: οι Μάνθος Τσάσης και Νικόλαος Κατσιού

πας, όργανα γενόμενα του Προέδρου και των Κοινοτικών Συμβούλων του χωριού τουτου, έκωσαν 155 ψευδοπρωτόκολλα εις βάρος των έγχωρίων, και άνεστατώθη όλόκληρον τό χωρίον, τό όποιον παρουσιάσθη ένώπιον της Γενικής Διοικήσεως, ήτις άναγνωρίσασα τό δικαίον αυτών παραπονουμένων διετάξε την παύσιν των άγροφυλάκων και την έκλογήν νέων τοιούτων.

Εν Βελτιστή συμβαίνει και κάτι άλλο άκόμη:

Εκεί, εις την Βελτισταν, κατά της διαβεβαιώσεως του τιμωτάτου Φίλιππα Παπαγιάννη και πολλών έπίσης τιμωτάτων πολιτών, πολλοί των έχόντων εις βάρος των πρωτόκολλα, άγροζημιών προσέρχονται και πληρόνουν τάς άγροζημίας των εις τους δικαιοϋχους, άλλ' οι άγροφύλακες δέν άποσύρουν τάς μηνύσεις, και οι μηνυθέντες δικάζονται υπό του Είρηνοδίκου, κατόπιν των συνήθων διατυπώσεων με ήμεραργία, δικηγορικά και μαρτυρικά έξοδα. ήτοι με ένα πεντακοσάριο φευγάτο!

Ερωτώμεν: Δέν είναι δυνατόν να διαταχθούν οι άγροφύλακες ν' άποσύρουν τάς μηνύσεις των, όταν προκατάβλονται οι άγροζημίες τους δικαιοϋχους;

Περιμένουμε την άπάντησιν από την Γενικήν Διοίκησιν!

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΗΣ

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΕΥΤΥΧΩΣ ελύθη τό έν Κουκλίοις των έν Κουρέντων άναφνέν ζήτημα των τυράννων άγροφυλάκων Μάνθου Δ. Τσάση και Νικόλα Κατσιού, των τυραννούντων την πολυπληθή ταύτην Κοινότητα δι' εκατοντάδων πρωτοκόλλων και ύποβολών έντός του Προέδρου αυ της Θωμά Παλά και των Κοινοτικών Συμβούλων Βασ. Σέντη, Αθ. Χρόνη, Αθαν. Τητοή και Νικ. Λούκα. Η Γενική Διοίκσις, καθ' ή μάς γράφει έκείθεν ο κ. Κων. Σωτηρίου, λαβούσα γνώσιν όλης της έκτροπου και τυραννικής διαγωγής των άνωτέρω άγροφυλάκων, διέταξε την παύσιν αυτών και την έκλογήν νέων άγροφυλάκων, ούτινες, ειμεθα βέβαιον δέν θ' άκολουθήσουν τό τυραννικόν παράδειγμα των παυθέντων προκατόχων των.

Εις την ένέργειαν της έκλογής των νέων άγροφυλάκων έπεχείρησε ν' άντιστή ό άγροφύλαξ Μάνθος Τσάσης, μετ' ός εις Γκιόμπιανην και κομίσας εις Κουκλίους τό άπόσπασμα της Χωροφυλακής, τό όποιον, όπως τρομοκρατήση τους και τοίκους ήρχισεν εισπραττων πρωτόκολλα των άγροφυλάκων, άλλα ή σκανδαλώδης αυτή ένέργεια του επί κεφαλής έννομιστάχου δέν ηύδοκίμησε.

ΕΙΧΟΜΕΝ λάβει πρό μηνός υπό χρονον λογίαν 4 'Ιανουαρίου έ. έ. επιστολήν ές 'Αθηνών, ύπογραφωμένην υπό Γ. Στολοβίτηνός άναχωρήσαντος ως γράφει ές 'Ηπειρώ τώ 1874 παραπονουμένου δε ένοντίον της 'Ελευθερίας' ως ύποστηροϋσής τους συκοφαντημένους κατηχητάς και καθυπατομένους άσεβέστατα και κακοηθέστατα του Σίβασσιωτάτου και 'Ηπειρωτιστάτου Μητροπολίτου 'Ιωαννίνων. Κου Κον Σπυρίδωνος,

Μεταξύ των πολλών άχρειοτήτων, άς έγράφη ένάντιον του εϋεργέτου της 'Ηπειρου Μητροπολίτου Σπυρίδωνος είναι και ότι ο Μητροπολίτης Σπυρίδων, άέν ήτο άνθρωπος δέν θα έπέτρεπε ποτε εις τους Ρεντζαίους να έγκαθιδρυθούν εις τά 'Ιωάννινα. 'Ημπορούσε (γράφει) ως έκ της θέσεώς του, να σηκώση τον Κόσμο στο ποδάρι και να μην έπιτρέψη με κανέναν τρόπο την αύτός (έν 'Ιωαννίνους) έγκαθιδρυσιν των τεράτων αυτών και να προληφθούν τόσα άτυχήματα.....

Δυστυχώς δέν δυνάμεθα να μεταφέρω μεν ένταυθα τον όχτον τουτον πάσης άκαθαρσίας...

Ηθέλωμεν ν' άπαντήσωμεν εις τον άσεβέστατον τουτον και ψευδοπατριώτην «Στολοβίτην» άλλαδέν τόδπραξαμεν διότι είχομεν την ιδέα ότι έπεγράφη ψευδώνυμος, εύτυχώς όμως κατορθώσαμεν να μάθωμεν την ταυτήτητα του, είναι δε ούτος, ο έκ Κάτω Ρεβανίων Γεώργιος ή Γούλας Θεοδοπίδης!

Επειδή όφείλομεν να του άπαντήσωμεν, δια ν' άποδείξωμεν ότι όπως εις όσα δέν δυνάμεθα να μεταφέρωμεν εις τάς στήλας της 'Ελευθερίας' άχρειολογήματά του, του άπαντήσωμεν ότι ο Μητροπολίτης Σπυρίδων ήτο έξόριστος έν τεύθεν όταν ήμνηστεύθησαν οι Ρεντζαίοι (1923) δια της μεσιτείας των τότε βενιζελικών βουλευτών των μετανοεμβριανών Κυβερνήσεων.

Θέλει, κύρ Γούλα, να σου διαψεύσω και τά άλλα σου άχρειόλογα, κατά του Μητροπολίτου μας, του καυχήματος του της 'Ηπειρου μας; Θα τό πράξω εις πρώτην μας συνάντησιν.

ΠΟΛΥ δικαίως παραινείται ή νεοφανής «Θεσσαρωίς» των Φιλιατών δια της διαθεσίας 500 χιλιάδων δραχμών υπό της Γενικής Διοικήσεως 'Ηπειρου, δια την κατασκευήν διέθν οδού από Φιλιατών εις Δελβινάκι, πράγμα άνόητον, και άπραγματοποίητον, και μόνον την μενοδείαν του 'Επαρχου Φιλιατών κ. Εύστο. 'Αθανασάκων δυνάμενον να θεραπεύσθ. Είναι περίερον πώς δέν έσηκώθη σύσσωμος ή 'Επαρχία Φιλιατών στο πόδι και να ζητήση παρ' του Γενικού Διοικητού κ. Καλειόρα την μετασίσιν του δνειροπολήματος τουτου του κ. 'Επαρχου, διότι δέν έχει ανάγκην ή επαρχία από δνειροπολήματα έξημνημένων κεφαλών, άλλ' από πράγματα. Τά όρηνά χωρία της 'Επαρχίας δέν έχουν ανάγκην καταςκευής οδού Φιλιατών — Δελβινάκιον, άλλ' οδού Τσαμαντά — Φιλιατών και οδού Τσαμαντά — Ραβεννης ή Ζελίστου. Ι να συγκινωσούν τό μόν με την πρωτεύουσιν της επαρχίας των, τους Φιλιατες τό δε με την πρωτεύουσιν της 'Ηπειρου, τά 'Ιωάννινα, έχει την δέμελεταιμένη συγκοινωνία Φιλιατών Δελβινάκιον είναι κολόν δια νερόβδαστα! Για όνομα του Θεού! Τι κοινόν ή επαρχία Φιλιατών με τό Πωγώνι; Είμεθα στα σωστά μας, Κύριε 'Επαρχε Φιλιατών, ή θέλομε δέσμιον χειροπόδαρον;

Ελπίζομεν ότι ο Γενικός Διοικητής κ. 'Αχ. Καλειόρας, άναγινώσκων τάς γραμμάς ταύτας τάς προερχόμενας ές άγχού 'Ηπειρωτικού ενδιαφέροντος, θα σπεύσιν να μάση τά λουριά του επάρχου του κ. 'Αθανασάκων, όστις έρμήμας τον Κόσμο έκεί κάτω με τίς ματαιοδοξίες του, φορολογών (αυτον μέχρις όσπιν!) Καλά είναι ή όδοποιία, άλλ' όταν παραφρονηθή τό γούρμι, τίναίει τά πέταλα!

Εν Τσαμαντά, 6 Φεβρουαρίου 1931

Πολλάκις από των στήλων της 'Ελευθερίας' έγινε εν φημος μνεία περί της έν Γούσταρ των 'Ηνωμένων Πολιτειών Φιλεκαπιδευτικής και Φιλοπατρώου 'Αδελφότητος των Τσαμαντιωτών ο «'Αγιος Γεώργιος». Κατά τάς έκείθεν τελευταίων ληφθείσας πληροφορίας, τά μέλη της προέβησαν εις την έκλογήν νέου Διοικητικού Συμβουλίου, καθαρισθέντος ως έξης: Μιχαήλ Γ. Αλεξίου, Πρόεδρος, Παύλος Κ. Λιόλιου, Αντιπρόεδρος, Γεώργιος Χ. Στολάκης, Ταμίας, Σταύρος 'Ι. Ζούλας, Γραμματεϋς, Μάρκος Μπίτσας και Μάρκος Δένης Σύμβουλοι. Όλα τά έν τή Εξην βιοπαλαιότα τέκνα αυτά του Τσαμαντά, όπως και οι προκατόχοι των, έμφορούνται πατριωτικών και φιλοπροόδων αισθημάτων και ούδεμία άμφιβολία ότι έπωφελώς και εϋεργετικώς θα συνεχίσουν τό έργο της καλλίστης αυτής 'Αδελφότητος.

Εις τό νέον Διοικητικόν Συμβούλιον θεσπώ έπιβεβλημένον να επαναλάβη την και εις τό προκατόχον άπευθυνθείσαν προτροπήν μου όπως έκ των τόκων του παρ' τη 'Εξην Τροπείλ της 'Ελλάδος άναποσπάστως καταμεριμύνομεν ποσού όρίση κατάλληλον επίδομα δια την τακτικήν και έπαρκή μοσθοδοσίαν παιδονόμου της Σχολής μας. 'Ανευ παιδονόμου και ή καλή συντήρησις του Σχολικού οικοδομήματος και ή άποστείλσις καθαριότητος καθίστανται αδύνατοι. Η 'Αδελφότης δε αυτή πρέπει να θεσπ ή καθήκον ιδιαιτέρου πατριωτισμού και φιλοτιμίας άπαίτησιν την έν εϋεργεί κατιστοίσει διατήρησιν του καλλίστου Διδασκ. ήριου μας, του όποιου ή ίδρυσις όφείλεται κατά μέγα μέρος εις αυτήν.

Ν. Νίτσος

ΔΙΑ διατάγματος. Δημοσίευθέντος εις τό ύπ' αριθ. 26 φύλλον της εφημερίδος της Κυβερνήσεως (τεύχος Α') ένεκρίθη όπως ο Παιδαγωγικός 'Ιωαννίνων μεσαδελφών έκσττην πρώτην Δευτέραν και την επομένην ταύτην Τρίτην έκσττην μηνός εις την έδραν της Κοινοτήτος Καλειόρου προς έκδικασιν ποινικών ύποθέσεων Κοινοτήτων Πλαίσιας Πηγαδίων, Κορίνθιας, 'Αστοράχης, Λοξάνας, Κοστιτσίου, Φοριουαίου, Πατίρου, 'Ελληνικού, Σελιδανής, 'Ανωγειού, Βαρλάμη, Μουράτης, Μοδών, Πειτών, Ραψώνων, Φανένης, Πέντε Πηγαδίων, Κρυφόδου και Νήστορα.

Αξιώτητον Διευθυντή της εφημερίδος «Ελευθερίας» κ. Χρηστοβασίαν 'Ιωάννινα

Κύριε Διευθυντά,

Παρακαλώ να καταχωρήσετε εις τάς στήλας της εφημερίδος σας «Ελευθερίας» τάς κατωθ' άποδεικνύμενας άδικίας και καταχρήσεις εις βάρος του πτωχού λαού του Κασιότου, 'Ηγουμενότης, τάς όποιας προέβησαν οι Προέδροι και τα Συμβούλια της 'Ιδίας Κοινοτήτος, όπως λάβουν γνώσιν άπάσαι οι πρωτεστάμενοι 'Αρχαί των, και δι' ή κ. 'Επαρχος Θανάμιδος, είναι δε έν όλοις, οι έξης:

Ός είναι γνωστόν εις τάς Γραφεία σας, και εις όμάς, επί όκταετίον όλην τυγχάνω συνδρομητής και τακτικός άναγνώστης της 'Ελευθερίας' σας. Πανταπνών δε έβλεπον να γράψετε δια την διαστηρίχτη και τάς άξιοπραγείς ένεργείας του κ. 'Επαρχου Θανάμιδος έν τή 'Επαρχίαν. Πράγματι, όπως τά γράφεται είναι τά βεβαίονα και ένω δια της παρουσίας μου, άλλα με την διαφοράν ότι

‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,
ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
‘Εκδιδόμενη
‘Εν ‘Ιωαννίνοις
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ
‘Ετησία Συνδρομή
‘Εσωτερικού Δρ. 75
‘Εξωτερικού Δρ. 75
‘Αμερικής Δολ. 7

μόνον διά την πρόδοον και τον καλλωπισμόν της πόλεως Φιλιατών, το οποίον το έχει κάνει αγνώριστον, επίσης δε και διά την περιφέρειαν Φιλιατών, ως έχω ήδη πάλιν εις την ‘Εγκριτον ‘Εφημερίδα σας, εξελθούσα τα Κοινοτικά Συμβούλια, και έχω καταγγείλει το κ παρανόμου καταγροστούς, προσέδρους ο ίδιος ‘Επαρχος. Δέν όμως βάλλω δε δι κ ι οί Πρόεδροι και τα Κοινοτικά Συμβούλια γνωρίζουν ότι έχουν έναν προεστώμενον επάνω τους, και δέν δύνανται να προβούν τόσον εύκολα εις το κακόν και εις τας αδικίας έναντίον του πτωχού λαού των.

Μόνον ημείς, η Περιφέρεια ‘Ηγουμενίκης, έχουμε ‘Εγγραφη από τα κατά σκευα όλων είτε των Πολιτευτών, είτε των ‘Επαρχων, είτε και κάποις άλλης ‘Αρχής. Μα άλλους λόγους, ως λέγει και η παρ. 11 α είμεθα ένας λαός σαν οι Γύφτοι, «Χωρίς κί τ ά π ι». Και πότε νομίζετε μās ενθυμούνται; όποτε λοβαίνουν εν γίγας προς καλλωπισμόν της πόλεως Φιλιατών, διά να μās φορολογήσουν και ημās, διά να υποσώμεν ούτως ημείς τα περισσότερα βάρη των φορολογιών, οι μās φορολογεί το Κράτος ως είνα γνωστοί εις όλους, οι φορολογίαι του. Μās φορολογούν οι πολιτευταί μās, μās φορολογεί κα’ όμ. ‘Επαρχος, την δε μεγάλην φορολογίαν η μάλλον ληστείαν μās την κινούν οι Πρόεδροι της Κοινότητός μας. ‘Αραγε δύνανται και θα δύναν να άνδρξην όλα αυτά τα βάρη αυτούς ο πτωχός λαός; Δέν θα εύρεθί καμία ‘Ασκή και δ’ ημās, διά ν’ αλώση τέ χείρη; να μās σώση; Σας δοκίμαζι και ‘Εξονομωσι όλοκληρον του λαού της Κοινότητός μου δι ούτε έλι τουρκοκρατίας, ως υπόδουλοι, δέν είχαμεν ταύτας φορολογίας! ‘Ερχεσιν να είαν κανείς παρών να έβλεπον τους θρηνούς και τους κλαύμονς που γέγονταν αυτās τās ημέρας με την έσπραξιν υπό του δημοσίου εισπρακτορος, του φόρου των φορολογιών, υπό των Προέδρων της Κοινότητος πάντα εν κρυφώ και παραβύστω οι έχοντες μίαν ‘Αγέλαδα, φορολογήθησαν δια δύο, άλλοι δέν είχαν καθ’ όλου και φορολογήθησαν, άλλοι δε οι ίδι και τους είχαν από δύο και τρεις και έέν είχαν φορολογήθι καθόλου. Φορολογίες δηλαδή με τό έτοι το θέλομεν ημείς! δηλαδή, δια μίαν μικρήν εργασίαν νερού, η οποία έστοίχισε 1700 δραχμάς, φορολογήθησαν περίπου τριακόσιαι ‘Αγέλαδες, πρός είκοσι δραχμάς έκαστη, καθύστερονται δε έκτου ως άνω ποσού 1000 δραχμών των εργασθέντων εργατών, καιτοι πολλοίς οι δυστυχείς εργαταί είχαν άναφροθή εις τον κ. ‘Επαρχον, αλλά μη δέν τό άποτέλεσμα. ‘Ακόμη τους καθυστερούνται. ‘Ός έχω ήδη ο κ. ‘Επαρχος εις την περιφέρειαν έχει μόνον καθήκον να εγκρίνη τās πράξεις επί των ζητούμενων χρηματικών ποσών των Κοινοτικών Συμβουλίων, και χωρίς καν να έρωτήση και να ιδή εάν έχουν γείνη αι άναφορές και εις τās πράξεις των εργαταί. ‘Από αυτά και με αυτά έχει καταστήσει τους Προέδρους ντεροβαναγίδες των Κοινοτήτων. Νομίζω ότι δέν είναι σωστό αυτό τό πρόγραμμα του κ. ‘Επαρχου Φιλιατών. Είναι καίενα άλλο: ‘Όταν ένας χωρικός του κάνει γνοιάς τās καταχρήσεις των Προέδρων δι’ ατήσεως του, διαβιβάζει την αίτησιν ταύτην του χωρικοίς της ‘Εισαγγελίας Προέβης, και ο αϊτών χωρικός άγειται και φέρεται εις την Πρόβησαν, ως μηνυτής και υποβάλλεται εις σωρείαν έξόδοι: τή: περιστάσει, και εις διηγήρους, ως ο ίδιος έχω τό έπαθα. Δι’ αυτό δε και προσφυλλαίμεθα πλέον, και θεωρούμεν προτιμότερον, διά του Τύπου να του τά κανώμεν γνωστά, και άτι να είμεθα εις θέσιν να τα άποδείξωμεν ενώπιον πάσης ‘Αρχής. Περιτριβόμεθα κ. Διευθυντά, μέχρι έδω, και άναμένονμεν

την ταχείαν έργασιν των προϊσταμένων ‘Αρχών, ήτοι του Γενικού Διοικητού πρός εξακρίβωσιν της άληθείας. Δέν άμφιβάλλομεν δε τόσον έ ώ όσον και άλλη ήρος ο πτωχός λαός της Κοινότητος Κισσίου ‘Ηγουμενίκης, ότι θα τα καταχωρίσετε τά ώς άνω παραπάνω μας εις την ‘Εγκριτον ‘Εφημερίδα σας, διό και θα σας είμεθα εδγνώμονες διά βίου.

Κασσί, τή 27 ‘Ιανουαρίου 1931
Μετά τιμής
X. Νάσης και πλείστοι Κασσιώται

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ

Πρός τον κ. X. Χρηστοβασιλιν, Διευθυντήν της ‘Εφημερίδος ‘Ελευθερίας

‘Ενταύθα

Παρακαλούμεν όπας λάβετε την καλοσύνην και καταχώριση εις τό ύμμερον φύλλον τās εξής:

Είς τό υπόμνησιν ήν ο Φεβρουαρίου φύλλον της ‘Ελευθερίας, ο φίλος συνάδελφος κ. X. Λέκκας έδημοσίευσεν ότι ο κ. ήγηγης κ. Κόρδας υπέστη τή δ. τι έηράν πλευρίτιδα και δ. τι έη έγώ έπιστάμενην αυτόν δέν είλον άπολύτως τίποτε, διότι είχε τελείως ίαση. Χωρίς να θέλω να υπερωβή την Ιατρικήν Ιδεολογίαν και ούτε να άμφισβητήσω την διάγνωσιν του κ. συνάδελφου, παρακαλώ τον κ. X. Λέκκαν εν όνόματι της συνανδελφικής αλληλεγγύης να μου είπθ, εάν είναι δυνατόν μία έη ά περιείς να περιέλθ εν τός βραχυτάτω χρονικό διαστήματι χωρίς να άφήση υπό το ένίσχιστον υπόλειμμα. Τό μυστικόν του έπαγγέλματος δυστυχώς να φέρωσιν ένεσθεώ περισσύτερον, ίσως ο κ. Λέκκας να γνωρίζη πότε έχουν συμφέρον εν τή παρούση περιπτώσει να άλιεύουν εις θολά νερά και τεχνέντως να φέρωσιν ένεσθεώ λόγου εις δημοσιογραφικών διαπλεκισμών δύο συναδέλφους.

Μετ’ άγάπης: Κώστας Πηγάς
‘Υγειονομικός ‘Επιθ. Σχολών

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

‘Αφίξεις

‘Αφίκετο εκ Βουκουρεστίου και άναχώρησεν εις την γενεατερίαν του Κόντσαν ο λαμπρός νέος κ. Γεώργιος Δ. Βεζιρτζιάν, κείσε υίός του άγαπητού μας συνάδελφου Σπύρου Δόβα, και της όμοιόδασίδος Κυρας ‘Ολυμπιάδος Σ. Δόβα, ος και έγκαρδώς συγχαιρούμεν.

‘Αναχωρήσεις

‘Αναχώρησεν χτες, διά Δρίστην ο πρό ήμερων άφιγώς μετ’ άδελφον χωρικότα Γεώργιος Πετρογεωργιάκης.

Θάνατοι

‘Απεβίωσεν εν Κερσούβω της Κοινότητος ο πρόκοιτης Γεώργιος Τζινας, θείος του αϊτού έμπροσθεν κ. Β. Τζινας, κηδευτής, παρακολουθούτων όλων των κατοίκων του χωριού.

‘Απεβίωσεν εν Κουσιώ ο γυμνασιόπαις Νίκος Π. Μπατίσιος υίός του ούτόθι δημ. διδασκάλου κ. Πέτρου Μπατίσιου, όν έγκαρδώς σιλ υποούμεθα, συναισθανόμενοι, ως όμοιοπαθείς, όλον τό βάρος της θλίψεως του.

‘Ο χορός της Φιλοδασικής ‘Ενώσεως

‘Η Φιλοδασική ‘Ενωσις ‘Ιωαννίνων γνωρίζει εις τους κεκλημένους ατής ότι κατά τον διδόμενον τό προσεχές Σάββατον χορόν της τό είδος του ένδύματος έπαφίσταται: τήν προτίμησιν αυτών και ό τι κατά λάθος άνεγρόφει εις τό διανεμηθέντα είσιτήρια ως ύποχρεωτικόν τό ένδυμα περιπάτου.

‘Ο Τίσιος Κο. ‘Επαμ. Λέκκας υπέσχετο τό ‘Ιατρικόν του εις την έπί της όδου ‘Ανεξαρτησίας 168 τάς οικίαν Γ. Γκάνιου.

ΙΝΔΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 11 Φεβρουαρίου.—Διομήδης άναχωρεί Τρίτην Παρυσίδον, φροντίζων έκδοσιν Παραγωγικού Δανείου.

—Διαδίδεται ότι ο Βενιζέλος προσεβλήθη υπό ήμιπληγίας. ‘Αγλος πρόβους Σόφριαν έπεσεφθεις Μπους όφ άνεκοίνωσεν, ‘Ελλάς άπ’ ός δεχομένη διαίτησίαν. Χέντερον άναμένει άπάντησιν Βουλγαρίας.

—Χαίρουν και ώ, ύνεται αι Βενιζελικοί ‘Εφημερίδες της τε πρωτεύουσας και της πόλεως μαζέπι τή άδόξω και καθμεία νίκη της γενοσυστατικής έκλογής Θεσσαλονίκης όπου έπέτυχεν ο Βενιζελικός ύποψήφιος και έφάντης Θεόδωρος ‘Αρτζόγλους, με ψήφους 22277, επί 59253 ψηφοθησάντων, των λοιπών 36976 ψήφων δοθεισών εις τους άντιβενιζελικούς ύποψηφίους, μεταξύ των όποιων ήλθ: πρώτος με 14502 ο ύποψήφιος του Λαϊκού Κόμματος. ‘Ας χαίρωνται και άς ώρύωνται άφού δέν ένται πονται.

Λόγος, έκφωνηθείς υπό του κ. Νικόλα Βαζάκα, καθηγητού εν Πρωτοκινή Γυμνασίον, κατά την έορτήν των Τριών ‘Ιεραρχών

Αιδεσιμώτατε, άγαπητοί κ. κ. συνάδελφοι, μαθηταί και λοιποί εσθεβείς άκραταί.

‘Η σήμερον ήμερα είναι μεγάλη έορτή της ‘Εκκλησίας και της Παιδείας. Είναι μεγάλη, διότι και οι έορταζόμενοι σήμερον μεγάλας έδρασαν εν τή ‘Εκκλησία: τή: Γράμμασι και τή Κοινωνία. Αιά τούτο ‘Εκκλησιαστικά Σχολείον πανηγυρίζουν σήμερον χορηγούντες επί τή έορτή ταύτη και ημείς, έδγνημονούντες συνήλθμεν έταύθα εις τον ‘Ιερόν Νόον του Θεού, ίνα μέλψωμεν φδώς και ύμνους πρός τους έορταζόμενους σήμερον Μεγάλους Πατέρας της ‘Εκκλησίας Βασίλειον τον Μέγαν, Γρηγόριον τον Θεολόγον και ‘Ιωάννην τον Χρυσοστόμον.

Είναί μεγάλα Ιστορικά πρόσωπα, και θα ήτο πολύ τοιμηρόν να έπιχειρήσω έγω σήμερον ν’ άναπτύξω δεινώς την πολλαπλήν των δραίν ένίος άλλίου χρόνου. ‘Αποκρίεται ού μόνον χρόος. Ικανός, αλλά και άνάλογος δύναμις λόγου και σοφίας, πλούτος έπιστημονικών γνώσεων, φιλοσοφικών συστημάτων, έγκυκλοπαιδικών έπιστημών, εύρείας Ιστορίας, κοινωνιολογίας και άλλων.

‘Επειδή όμως δέν έπιτρέπεται να παραβλέπωμεν τελείως την δόξαν ταύτην και σιωπήσωμεν εκ φόβου, άναλογιζόμενοι τους γίγαντας αυτίν, της ‘Ιστορίας μας, θα προσπαθήσω, όσον εύναμαι, να περιγράψω, εν γενικάς γραμμάς, έπικαλούμενος την έπιεικείαν σας εις τās κρίσεις

‘Ο ‘Εμπορικός οίκος Ροδάνα μεταφέρθη όδός Λόρδου Βόρωνος

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Γνωστοποιήσεις

Τήν 16ην Φεβρουαρίου 1931 ήμεραν Δευτέραν και ώραν 5 μ. μ. ένεργηθήσονται εν τή Δημαρχία Καταστήματι ένώπιον ήμδν και της Δημαρχιακής ‘Επιτροπής πλειοδοτικαί δημοπρασίας διά την έμπίσθωσιν των κάτωθι φόρων και δικαιωμάτων διά τό οίκον, έτος 1931—

- 1) του φόρου ιχθύων,
 - 2) του δικαιώματος στείτησιν,
 - 3) του δικαιώματος δημοτικού σφαγείου,
 - 4) του δικαιώματος άποθήνης εύφλέτων ύλδν,
 - 5) του δικαιώματος ίλπαγοράς.
- Οί όροι των διακηρύξεων είσιν κατατεθειμένοι εν τή Λογιστηρία του Δήμου, ως οι βουλούμενοι δύνανται να λαμβανώσι γνώσιν καθ’ έκάστην. ‘Ιωάννινα 9 Φεβρουαρίου 1931
‘Ο Δήμαρχος
Δ. ΒΛΑΧΑΕΙΔΗΣ

ΠΛΑΤΑΙΑ έταυ εν καλή κατάρσει εις τμήν άκακίας. ‘Ηληροφράς κερ ήμην.

Τό επί της όδου ‘Αδέρωφ Κατάστημα νεοτερισμού ‘Αριστίδου ‘Ισαμπαλίκια, συγκεντρώνον όλα τά είδη της έποχής, εις πλουσιαν συλλογήν. ‘Υποκάμωσας, γραβίτες, κάλτσας, έτοιμα παλτά, πλεκτά διάφορα, στήλαις και φαναράκια, και πλουσία συλλογή μουσικών όργάνων και κτλ.

Παρακαταθήκη Σάππωνος Σπυρ. Μπαζάκη, Ζακύνθου, παρ ά Χρήστου Τριανταφύλλου.
‘Οδός ‘Αδέρωφ 89

Κωνσταντίνος Γ. Βακόλας
‘Ιατρός
σείραν έτών ύπηρετήσας εν τή ‘Εξαγγελισμώ των ‘Αθηνών, είς τās άσχοληθείς εις τās παθολογικά, παιδιατρικά και μικροβιολογικά. Λέγεται π. μ. 8—10 και μ. μ. 3—5
‘Οδός Καραϊσκάκη 21

‘Ο ‘Οδοντίατρος Γεώργιος Χριστόδης εν ‘Αμερική επί πενταετίαν ‘Εκπαίδευθείς, δέχεται καθ’ έκάστην εις τό έπί της όδου Κωλέττη ‘Αριθ. 18 ‘Οδοντοτροσίον του, έφ 8—1 π. μ. και 3—7 μ. μ.